
                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ                        ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                Λαμία,  17  Ιουνίου  2022
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ                 ΔΙΟΙΚΗΣΗ                Αριθ.Πρωτ. : 109385
       ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ         Δ/ΝΣΗ        ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΒ/ΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ                 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ         ΣΤΕΡΕΑΣ          ΕΛΛΑΔΑΣ                                                         
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒ/ΚΟΥ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Ταχ. Δ/νση     :     Θεοδωράτου & Βέλλιου              ΠΡΟΣ :‘’SV6 MIKE’’                                        
Ταχ.Κώδικας   :                            351 33                          Αιόλου 67
Πληροφορίες  :        Ι. Παπαγιαννόπουλος                          105 59  ΑΘΗΝΑ
Τηλέφωνο      :                   22310-43191                         (Συνημ.: φάκελος)
E-mail            : papagiio@apdthest.gov.gr                            

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Έγκριση  περιβαλλοντικών  όρων  φωτοβολταϊκού  (Φ/Β)  σταθμού  παραγωγής  ηλεκτρικής
ενέργειας ισχύος 45,15840 MW της ‘’SV6 MIKE’’ στη θέση «ΚΟΥΤΡΟΥΛΗ ΡΑΧΗ» του Δήμου
Δελφών στο Ν. Φωκίδας. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης’’.
2. Το Π.Δ. 138/10 (ΦΕΚ 231 Α/27-12-2010) ‘’Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας

- Στερεάς Ελλάδας.’’
3. Το Ν.1650/86 (ΦΕΚ160/Α) ‘’Για την προστασία του περιβάλλοντος’’ όπως τροποποιήθηκε με το

Ν.3010/2002 (ΦΕΚ91/Α/25.4.2002) και το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011).
4. Το  Ν.  4014/2011  (ΦΕΚ  209/Α/21-9-2011)  «Περιβαλλοντική  αδειοδότηση  έργων  και

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως ισχύει.

5. Το Ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α) ‘’Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις’’.
6. Το Ν.4685/2020 (ΦΕΚ 92/Α) ‘’ Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην

ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις’’.

7. Το Ν.4519/24-3-2022 (ΦΕΚ 63/Α).
8. Την αρ.οικ.:167563/2013 (ΦΕΚ 964/Β) Υ.Α. ‘’Εξειδίκευση των διαδικασιών και των ειδικότερων

κριτηρίων περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων και δραστηριοτήτων…’’.
9. Το Ν. 4042/12 (ΦΕΚ 24/Α/13-2-2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με

την Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με την
Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβ/ντος, Ενέργειας και Κλιμ. Αλλαγής»

10. Το Ν. 998/79 ‘’ περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας’’
(ΦΕΚ 289/Α/29.12.1979) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Το Ν. 3028/02 για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς
(ΦΕΚ 153/Α/28.06.2002). 

12. Το  Ν.  3378/2005  (ΦΕΚ  203/Α/19.08.2005)  «Κύρωση  της  Ευρωπαϊκής  Σύμβασης  και  την
Προστασία της Αρχαιολογικής Κληρονομιάς (αναθεωρημένη)». 

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 2 -

13. Το  Ν.  2244/7.10.94  (ΦΕΚ168/Α/94)  περί  "Ρύθμισης  θεμάτων  ηλεκτροπαραγωγής  από
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και από συμβατικά καύσιμα και άλλες διατάξεις". 

14. Την αρ.29116/09 Κ.Υ.Α.
15. Το Ν. 3468/27.06.06 (ΦΕΚ129/Α/06) περί ‘’Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες

Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές
διατάξεις’’. 

16. Το Ν.3017/02 για την κύρωση του Πρωτοκόλλου του Κιότο (ΦΕΚ 117/Α/30.05.02). 
17. Το Ν. 3851/2010 (ΦΕΚ 85/Α/04.06.2010) περί «επιτάχυνσης της ανάπτυξης των Ανανεώσιμων

Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

18. Το Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/31.03.2011) «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις».
19. Την ΚΥΑ 37338/1807/2010 «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας

ορνιθοπανίδας  και  των  οικοτόπων  /  ενδιαιτημάτων  της,  σε  συμμόρφωση  µε  την  Οδηγία
79/409/ΕΟΚ…» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20. Το ΠΔ 1180/81  (ΦΕΚ 293/Α/6-10-1981)  «Περί  ρυθμίσεως  θεμάτων αναγομένων εις  τα της
ιδρύσεως  και  λειτουργίας  βιομηχανιών,  βιοτεχνιών,  πάσης  φύσεως  μηχανολογικών
εγκαταστάσεων και αποθηκών και της εκ τούτων διασφαλίσεως περιβάλλοντος εν γένει».

21. Την αρ. 69269/5387/24-10-90 ΚΥΑ (ΦΕΚ678/Β/25.10.90) ως ισχύει.
22. Την  ΥΑ  1958/2012  (ΦΕΚ  21/Β/12-1-2012)  Κατάταξη  δημόσιων  και  ιδιωτικών  έργων  και

δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του
Ν. 4014/21.09.2011(Φ.Ε.Κ. Α΄209/2011)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

23. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  37111/2021/2003  (ΦΕΚ  1391/Β/29-9-2003)  ‘’Καθορισμός
τρόπου ενημέρωσης και συμμετοχής του κοινού κατά τη διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών
όρων των έργων και δραστηριοτήτων’’.

24. Την ΚΥΑ Η.Π. 11764/653/17.3.06 (ΦΕΚ Β’327/17.3.2006) «Πρόσβαση του κοινού στις δημόσιες
αρχές για παροχή πληροφοριών σχετικά µε το περιβάλλον, σε συμμόρφωση µε τις διατάξεις...
του Συμβουλίου. Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 77921/1440/1995 ΚΥΑ (Β’795)».

25. Την ΚΥΑ 3060 (ΦΟΡ) 238 (ΦΕΚ 512/Β/25.04.02) που αναφέρεται σε μέτρα προφύλαξης κοινού
από τη λειτουργία διατάξεων εκπομπής ηλεκτρομαγνητικών πεδίων χαμηλών συχνοτήτων.

26. Την ΥΔ Ε1β/221/1965 (ΦΕΚ 138/Β/24-2-1965)  «Περί  διαθέσεως λυμάτων και  βιομηχανικών
αποβλήτων».

27. Το  Προεδρικό  Διάταγμα  (Π.Δ.)  82/04  (ΦΕΚ  64/Α/2004)  που  αφορά  μέτρα,  όρους  και
πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων.   

28. Την αρ.105965/11/22-2-2000 εγκύκλιο της ΕΥΠΕ / ΥΠΕΧΩΔΕ ‘’Περί κατευθύνσεων σχετικά με
την  αξιολόγηση  των  φακέλων  Προέγκρισης  Χωροθέτησης  και  Μελετών  Περιβαλλοντικών
Επιπτώσεων σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας’’. 

29. Την ΚΥΑ Δ6/Φ1/2000/2002 (ΦΕΚ158/Β/2002) ‘’Περί διαδικασίας έκδοσης αδειών εγκατάστασης
και λειτουργίας σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Α.Π.Ε…’’.

30. Την  αρ.104247/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ  ΚΥΑ  (ΦΕΚ663/Β/2006)  ‘’Για  τη  διαδικασία  Προκαταρκτικής
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α.)  και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων
(Ε.Π.Ο.) έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σύμφωνα με το αρθ.4 του Ν.1650/86
όπως αντικαταστάθηκε με το αρθ.2 του Ν.3010/02.’’

31. Την αρ.104248/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ ΚΥΑ (ΦΕΚ663/Β/2006) ‘’Για το περιεχόμενο, δικαιολογητικά και
λοιπά  στοιχεία  των  Προμελετών  Περιβαλλοντικών  Επιπτώσεων  (Π.Π.Ε.)   των  Μελετών
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) καθώς και συναφών μελετών περιβ/ντος, έργων Α.Π.Ε.’’

32. Την Υ.Α. αριθμ. 15277/23-3-2012 (ΦΕΚ 1077/Β/9-4-2012) «Εξειδίκευση διαδικασιών για την
ενσωμάτωση  στις  Αποφάσεις  Έγκρισης  Περιβαλλοντικών  Όρων  ή  στις  Πρότυπες
Περιβαλλοντικές  Δεσμεύσεις  της  προβλεπόμενης  από  τις  διατάξεις  της  Δασικής  Νομοθεσίας
έγκρισης  επέμβασης,  για  έργα  και  δραστηριότητες  κατηγοριών  Α  και  Β  της  Υ.Α  με  αριθμ.
1958/2012 (ΦΕΚ21/Β΄/13.1.2012), σύμφωνα με το άρθ.12 του Ν. 4014/2011».

33. Την  αρ.26298/2003  (ΦΕΚ  1469/Β/10-10-03)  Απόφαση  του  ΥΠΕΧΩΔΕ  ‘’Για  Έγκριση
Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης ΠΣΕ’’.

34. Την αρ.49828/08 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2464/Β) ‘’Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού και
αειφόρου ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και της στρατηγικής ΜΠΕ αυτού’’.

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 3 -

35. Την  αρ.οικ.1094/10310/22-1-2018  απόφαση  ορισμού  αναπληρωτή  Προϊσταμένου  Γενικής
Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας –
Στερεάς Ελλάδας.

36. Την   αρ.92801/31-12-2020  απόφαση  του  Υπουργείου  Εσωτερικών  (1094/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-
2020) περί ‘’Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικόλαου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα
του  Συντονιστή  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Θεσσαλίας  –  Στερεάς  Ελλάδας  και  ορισμού
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας.

37. Την αρ.334/2022 Απόφαση Προέδρου της Ρ.Α.Ε.
38. Την από 14-10-2021 αίτηση της  ‘’ΤΟΡΕΝΤΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΤΕΣΣΕΡΑ ΕΠΕ’’ με την οποία υπέβαλε

στην υπηρεσία μας Μ.Π.Ε. του έργου του θέματος.
39. Το αρ.221442/22-10-2021 έγγραφό μας προς την ενδιαφερόμενη εταιρεία για την υποβολή

επιπλέον τευχών Μ.Π.Ε. ύστερα από το σχετικό έλεγχο πληρότητας, σύμφωνα με τον οποίο η
υποβληθείσα ΜΠΕ κρίθηκε πλήρης.

40. Την από 26-10-2021 αίτηση της ‘’ΤΟΡΕΝΤΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΤΕΣΣΕΡΑ ΕΠΕ’’ με την οποία υπέβαλε
στην υπηρεσία μας τα επιπλέον τεύχη ΜΠΕ.

41. Το αρ.226864/29-10-2021 έγγραφό μας προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας και
προς τις συναρμόδιες υπηρεσίες για τις απόψεις τους επί της ΜΠΕ.

42. Το αρ.40165/2-3-2022 έγγραφο της Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Α.Δ.Θ.Σ.Ε.
(θετική γνωμοδότηση υπό όρους).

43. Το αρ.27580/14-2-2022 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ν. Φωκίδας (θετική γνωμοδότηση υπό
όρους).

44. Το αρ.25059/10-2-2022 έγγραφο του Δασαρχείου Άμφισσας (θετική γνωμοδότηση υπό όρους).
45. Το  αρ.218863/3466/4-10-2019  έγγραφο της  Δ/νσης  Αγροτικής  Οικονομίας  και  Κτηνιατρικής

Π.Ε. Φωκίδας (γη μη υψηλής παραγωγικότητας). 
46. Το αρ.Φ.114.1/15/263529/9-1-2020 έγγραφο του ΓΕΕΘΑ (θετική γνωμοδότηση). 
47. Το  αρ.454485/51330/6082/2301/6-9-2020  έγγραφο της  Υπηρεσίας  Νεωτέρων Μνημείων  και

Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου (θετική γνωμοδότηση υπό
όρους).

48. Την αρ.156596/16-6-2022 απόφαση της Δ/νσης Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων του
Υ.ΠΟ.Α (θετική).

49. Το αρ.262065/655/23-11-2021 έγγραφο της Επιτροπής Περιβάλλοντος & Ανάπτυξης Στερεάς
Ελλάδας με το οποίο μας έστειλε την εντολή προς δημοσίευση της Μ.Π.Ε στον τοπικό τύπο.

50. Το αρ.1/14-3-2022 Πρακτικό συνεδρίασης της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Ανάπτυξης Στερεάς
Ελλάδας  με  το  οποίο  γνωμοδότησε  αρνητικά  επί  της  Μ.Π.Ε.  (χωρίς  περιβαλλοντική
τεκμηρίωση), κατόπιν αρνητικής εισήγησης της Δ/νσης ΠΕΧΩΣ Π.Σ.Ε.

51. Την από 22-2-2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας για τη διαβίβαση της υπόθεσης στο
Περιφερειακό Συμβούλιο Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΠΕΣΠΑ). 

52. Το  αρ.40839/3-3-2022  έγγραφό  μας  προς  το  ΠΕΣΠΑ,  κατ’  εφαρμογή  των  διατάξεων  του
Ν.4014/2011, όπως ισχύει.

53. Το Πρακτικό της 3ης συνεδρίασης του ΠΕΣΠΑ στις 24-3-2022 (Πράξη 33) με το οποίο ανέβαλλε
τη συζήτηση του συγκεκριμένου έργου.

54. Την από 20-4-2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας με την οποία μας υπέβαλε τη θετική
εισήγηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων προς το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο και ζήτησε εκ
νέου τη σύγκληση του ΠΕΣΠΑ για το συγκεκριμένο έργο.

55. Το  αρ.73960/21-4-2022  έγγραφό μας  προς  το  ΠΕΣΠΑ,  κατ’  εφαρμογή των διατάξεων του
Ν.4014/2011, όπως ισχύει. 

56. Το Πρακτικό της 5ης Συνεδρίασης του ΠΕΣΠΑ στις 25-5-2022 (Πράξη 61), σύμφωνα με το οποίο
γνωμοδότησε  θετικά  για  την  περιβαλλοντική  αδειοδότηση  του  υπόψη  έργου,  με  την
προϋπόθεση ότι θα υπάρχει σύμφωνη γνώμη από την αρμόδια υπηρεσία του Υπ. Πολιτισμού
και Αθλητισμού.

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 4 -

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την  έγκριση  των  κάτωθι  περιβαλλοντικών  όρων  και  περιορισμών φωτοβολταϊκού  (Φ/Β)
σταθμού  παραγωγής  ηλεκτρικής  ενέργειας  ισχύος  45,15840 MW της  ‘’SV6  MIKE’’  στη  θέση
«ΚΟΥΤΡΟΥΛΗ ΡΑΧΗ» του Δήμου Δελφών στο Ν. Φωκίδας.

Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

Α.1) Είδος και μέγεθος δραστηριότητας
Το  έργο  αφορά  στην εγκατάσταση  και  λειτουργία  φωτοβολταϊκού  (Φ/Β)  σταθμού

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας συνολικής ισχύος 45,15840  MW στη θέση «ΚΟΥΤΡΟΥΛΗ ΡΑΧΗ»
του Δήμου Δελφών στο Ν. Φωκίδας. 

Το εν λόγω Φ/Β πάρκο θα περιλαμβάνει :
• Τοποθέτηση 90.317 φωτοβολταϊκών πλαισίων ισχύος 500 Wp το καθένα.
• Βάσεις στήριξης Φ/Β πλαισίων
• Οκτώ (8) συγκροτήματα κεντρικών αντιστροφέων ισχύος 2.500 kVA το καθένα.
• 226 inverter ισχύος 185 kVA.
• 8 υποσταθμούς ΧΤ/ΜΤ ισχύος 6000 kW.
• Έναν (1) τερματικό σταθμό μέσης τάσης.
• Συστήματα παρακολούθησης και ελέγχου παραγωγικής διαδικασίας
• Περίφραξη του γηπέδου εγκατάστασης του Φ/Β σταθμού και του συστήματος αντικεραυνικής

προστασίας.
Κάθε Υ/Σ ΧΤ/ΜΤ συνδέεται ακτινικά (με αποκλειστική γραμμή ΜΤ) με τον Τερματικό Σταθμό

ΜΤ, ο οποίος αποτελείται  από ένα πεδίο άφιξης,  ένα πεδίο ΜΤ για την υποδοχή της ΜΤ από
τον Μετασχηματιστή ΧΤ/ΜΤ και ένα πεδίο ΜΤ για την αναχώρηση προς τον Υ/Σ (ΜΤ/ΥΤ) εντός
του οικοπέδου ανάπτυξης του Φ/Β. Από τον Τερματικό Σταθμό ΜΤ του Φ/Β Σταθμού οδεύει
ένα νέο υπόγειο κύκλωμα Μ.Τ. για την σύνδεση τους με τον Υ/Σ (ΜΤ/ΥΤ).

Στο εσωτερικό του Φωτοβολταϊκού Σταθμού δεν θα χρειαστεί να αναπτυχθεί κατά κύριο
λόγο  δίκτυο  εσωτερικής  οδοποιίας,  καθώς  η  υφιστάμενη  οδοποιία  καλύπτει  σε  μεγάλο
βαθμό  τις  ανάγκες  του  σταθμού.  Παρόλα  αυτά  προκειμένου  ο  βασικός  Η/Μ  εξοπλισμός  να
είναι  εύκολα  προσβάσιμος  για  εργασίες  συντήρησης  και  επισκευών,  υπάρχει  πιθανότητα
βελτίωση  της  οδοποιίας.  Το  μόνο  τμήμα  νέας  εσωτερικής  διάνοιξης  θα  βρίσκεται  στο  νότιο
μέρος  του  σταθμού  και  θα  έχει  συνδετικό  ρόλο  μεταξύ  των  τμημάτων  της  εσωτερικής
οδοποιίας.  Οι  εσωτερικές  οδοί,  είτε  πρόκειται  για  νέα  είτε  για  βελτιωμένη  οδοποιία,  θα
έχουν μέσο πλάτος 5 μέτρων, ενώ το μήκος της νέας διάνοιξης θα είναι περίπου 117 μ. 

Α.2) Ομάδα, υποκατηγορία και είδος στην οποία κατατάσσεται το έργο
Κατάταξη βάσει της ΥΑ 1958/2012 (ΦΕΚ 21/Β/12-1-2012), όπως ισχύει :
Ομάδα 10η , α/α 2, Υποκατηγορία Α2.

Α.3) Συντεταγμένες του έργου και του χώρου επέμβασης
Οι συντεταγμένες του γηπέδου εγκατάστασης του Φ/Β σταθμού είναι : 
                    

Α/Α Χ ΕΓΣΑ 87 Υ ΕΓΣΑ 87
1 358925,52 4261624,63

2 358880,48 4261340,91

3 358934,32 4261227,57

4 359148,03 4261111,00

5 359228,45 4260685,10

6 358482,56 4259944,54

7 357701,87 4260457,44

8 357960,29 4260985,30

9 357706,97 4261439,21

10 357991,68 4261806,87

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 5 -

11 358107,81 4261559,25
12 358507,51 4261502,74
13 358852,80 4261741,07

Β. ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΜΕΝΑ ΒΑΣΙΚΑ  ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ  ΤΗΣ  ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ Ή ΤΗΣ
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΥΑΙΣΘΗΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΗΣ

Ο υπόψη Φ/Β σταθμός προβλέπεται να κατασκευαστεί στη  στη θέση «ΚΟΥΤΡΟΥΛΗ ΡΑΧΗ»
του Δήμου Δελφών στο Ν. Φωκίδας.

Β.1) Χωρικός σχεδιασμός και Χρήσεις γης
α. Το  γήπεδο  εγκατάστασης  χωροθετείται  στην  εκτός  σχεδίου  περιοχή  των  οικισμών

Σερνικακίου και Αγίας Ευθυμίας του Δήμου Δελφών.  

β. Θεσμικό πλαίσιο χρήσεων γης
 Στην περιοχή ισχύει η αρ.26298/2003 (ΦΕΚ 1469/Β/10-10-03) Απόφαση του ΥΠΕΧΩΔΕ ‘’Για

Έγκριση  Περιφερειακού  Πλαισίου  Χωροταξικού  Σχεδιασμού  και  Αειφόρου  Ανάπτυξης
Περιφέρειας  Στερεάς  Ελλάδας’’  και  η  αρ.49828/08  ΚΥΑ  (ΦΕΚ  2464/Β)  ‘’Έγκριση  ειδικού
πλαισίου  χωροταξικού  σχεδιασμού  και  αειφόρου  ανάπτυξης  για  τις  ανανεώσιμες  πηγές
ενέργειας και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού’’.
Η  προτεινόμενη  θέση  εγκατάστασης  του  Φ/Β  σταθμού  χωροθετείται  εκτός  περιοχών
αποκλεισμού  και  ζωνών  ασυμβατότητας,  όπως  αυτές  ορίζονται  στο  αρθ.17  του  Ειδικού
Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού & Αειφόρου Ανάπτυξης για τις ΑΠΕ.

Β.2) Στοιχεία περιβαλλοντικής ευαισθησίας της περιοχής
Το υπόψη γήπεδο : 

- Βρίσκεται σε απόσταση μεγαλύτερη των 500 μ. από τα όρια των πλησιέστερων οικισμών.
- Βρίσκεται  εντός  των  ορίων  της  προστατευόμενης  περιοχής  «ΕΥΡΥΤΕΡΗ  ΠΕΡΙΟΧΗ

ΓΑΛΑΞΕΙΔΙΟΥ», η οποία έχει ενταχθεί στο δίκτυο NATURA 2000 με κωδικό «GR2450009» ως
Ζώνη Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ - SPA).

- Εμπίπτει σε διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.
- Δεν εμπίπτει σε Θεσμοθετημένες περιοχές ιστορικής, πολιτιστικής  ή αρχαιολογικής σημασίας.

  
Γ. ΟΡΙΑΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΡΥΠΩΝ ΣΤΗΝ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑ, ΣΤΑ ΥΔΑΤΑ ΣΤΟ ΕΔΑΦΟΣ,

ΣΤΑΘΜΗΣ ΘΟΡΥΒΟΥ ΚΑΙ ΔΟΝΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Γ.1.  Ποιότητα της Ατμόσφαιρας
1. Οι οριακές και κατευθυντήριες τιμές ποιότητας της ατμόσφαιρας αναφέρονται στις ακόλουθες

διατάξεις:
I. ΚΥΑ Η.Π. 22306/1075/Ε103/2007 (ΦΕΚ 920/Β/2007) «Καθορισμός τιμών στόχων και ορίων

εκτίμησης των συγκεντρώσεων του αρσενικού, του καδμίου, του υδραργύρου, του νικελίου
και  των  πολυκυκλικών  αρωματικών  υδρογονανθράκων  στον  ατμοσφαιρικό  αέρα,  σε
συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2004/107/ΕΚ "Σχετικά με το αρσενικό, το κάδμιο,
τον υδράργυρο,  το νικέλιο και  τους πολυκυκλικούς αρωματικούς υδρογονάνθρακες στον
ατμοσφαιρικό  αέρα"  του  Συμβουλίου  της  15ης Δεκεμβρίου  2004  των  Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων».

II. ΚΥΑ Η.Π.  14122/549/Ε.  103/2011 (ΦΕΚ 488/Β/30.3.2011)  «Μέτρα για  τη  βελτίωση της
ποιότητας της ατμόσφαιρας, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2008/50/ΕΚ "για
την  ποιότητα  του  ατμοσφαιρικού  αέρα  και  καθαρότερο  αέρα  για  την  Ευρώπη"  του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  της  21ης Μαΐου
2008».

2. Για τις σημειακές εκπομπές στερεών σε αιώρηση (σκόνη) από εργοτάξια του έργου ισχύει το
όριο των 100  mg/m3, που καθορίζεται από το άρθρο 2 παράγ. δ' του Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ
293/Α/1981)  «Περί  ρυθμίσεως  θεμάτων  αναγομένων  εις  τα  της  ιδρύσεως  και  λειτουργίας

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 6 -

βιομηχανιών, βιοτεχνιών, πάσης φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και αποθηκών και της
εκ τούτων διασφαλίσεως του περιβάλλοντος εν γένει».

Γ.2. Υγρά Απόβλητα
1. Για τα υγρά απόβλητα ισχύουν: 

• Η  υπ.   αρ.   Ε1β/221/1965   (Β’   138)   Υγειονομική  Διάταξη  περί  διαθέσεως λυμάτων
και βιομηχανικών αποβλήτων,  όπως έχει τροποποιηθεί µε τις υπ.  Αρ Γ1/17831/7.12.1971
(Β’   986),   Γ4/1305/2.8.1974   (Β’   801)   και Δ.ΥΓ2/Γ.Π.   οικ.133551/30.9.2008 (Β’ 2089)

• Οι εκάστοτε ειδικές διατάξεις που ενδεχομένως ισχύουν για την περιοχή του έργου.

2. Η διαχείριση των λιπαντικών ελαίων θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ 82/25-2-04
(ΦΕΚ 64/Α/2-3-04).

Γ.3. Ειδικές οριακές τιμές στάθμης θορύβου και δονήσεων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις
1. Για τις εκπομπές θορύβου του εξοπλισμού που χρησιμοποιείται σε εξωτερικούς χώρους κατά την

κατασκευή και λειτουργία του έργου ισχύουν τα προβλεπόμενα από την ΚΥΑ 37393/2028/2003
(ΦΕΚ 1418/Β/2003) «Μέτρα και όροι για τις εκπομπές θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό
προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους».

2. Για τα ανώτατα επιτρεπόμενα όρια θορύβου εργοταξίων και εγκαταστάσεων του έργου ισχύουν
τα προβλεπόμενα από το άρθρο 3 του Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ 293/Α/1981).

3. Ο  θόρυβος  κατά  τη  λειτουργία  των  εγκαταστάσεων  θα  πρέπει  να  συμμορφώνεται  στα
προβλεπόμενα  στο  ΠΔ  1180/1981,  καθώς  και  στις  ΥΑ  2640/270  (ΦΕΚ  689/Β/18.8.78),  ΥΑ
56206/1613 (ΦΕΚ 570/Β/9.9.1986), ΥΑ 69001/1921 (ΦΕΚ 51/Β/18.8.1988), ΥΑ 765/1991 (ΦΕΚ
81/Β/21.2.1991), ΥΑ Α5/2375/78 (ΦΕΚ 698Β).

Γ.4. Έκθεση σε μεταβαλλόμενα ηλεκτρικά και μαγνητικά πεδία χαμηλών συχνοτήτων:
Για το ηλεκτρικό και μαγνητικό πεδίο των γραμμών μεταφοράς και των μετασχηματιστών τάσης
ισχύουν οι  βασικοί  περιορισμοί  και  στάθμες  αναφοράς της  με  Αριθμό 3060/(ΦΟΡ)/238/2002
(Φ.Ε.Κ.  512Β/25-04-2002)  Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  (Κ.Υ.Α.)  «Μέτρα  προφύλαξη  του
κοινού  από  τη  λειτουργία  διατάξεων  εκπομπής  ηλεκτρομαγνητικών  πεδίων  χαμηλών
συχνοτήτων» [(Διόρθωση Σφαλμάτων (Φ.Ε.Κ. 759Β/19-06-2002)].

Δ)ΟΡΟΙ,  ΜΕΤΡΑ  ΚΑΙ  ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ  ΠΟΥ  ΠΡΕΠΕΙ  ΝΑ  ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ  ΓΙΑ  ΤΗΝ
ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΔΥΝΗΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ
ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ

Δ.1. ΓΕΝΙΚΑ
- Ο φορέας του έργου ως και  κάθε κατά νόμο υπόχρεος φέρει  ακέραιη την ευθύνη για την

τήρηση των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και περιορισμών που επιβάλλονται με την παρούσα
απόφαση (ΑΕΠΟ).

- Ο κύριος του έργου φέρει ακέραια την ευθύνη για την τήρηση των όρων της παρούσας έστω
και εάν μέρος των εργασιών για την κατασκευή ή λειτουργία του έργου γίνει από οιονδήποτε
τρίτο.

- Ο φορέας του έργου, υποχρεούται να ορίσει αρμόδιο πρόσωπο για την παρακολούθηση της
τήρησης των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και περιορισμών που τίθενται με την παρούσα
απόφαση (ΑΕΠΟ), και να γνωστοποιεί το όνομα αυτού στην αρμόδια περιβαλλοντική αρχή.

- Ο φορέας του έργου δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση τήρησης διατάξεων της κείμενης
περιβαλλοντικής νομοθεσίας,  ανεξαρτήτως από την ύπαρξη σχετικής ρητής αναφοράς στους
συγκεκριμένους περιβαλλοντικούς όρους.

- Ο κύριος του έργου οφείλει, κατά τη διαδικασία κατασκευής να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα
ώστε να εξασφαλίζεται: 
-  Η τήρηση των περιβαλλοντικών όρων από τον κατασκευαστή στο μέρος που τον αφορούν  
- Η δυνατότητα αντιμετώπισης και αποκατάστασης δυσάρεστων περιβαλλοντικά καταστάσεων

οφειλομένων  σε  ενέργειες  ή  παραλείψεις  του  κατασκευαστή  κατά  παράβαση  των

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 7 -

περιβαλλοντικών όρων.

Δ.2. ΦΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ
1. Από τον προϋπολογισμό για την κατασκευή και λειτουργία του έργου, να εξασφαλίζονται κατά

προτεραιότητα οι απαιτούμενες δαπάνες για τα έργα προστασίας του περιβάλλοντος (έργα  
φύτευσης, διαμόρφωσης κλπ.), τα οποία θα πρέπει να κατασκευάζονται πρωτίστως από τον 
κύριο του έργου.  Το κόστος εφαρμογής  των περιβαλλοντικών όρων να περιληφθεί  στον  
προϋπολογισμό του έργου προ της έναρξης υλοποίησής του.

2. Σε  περίπτωση  που  στο  πλαίσιο  του  έργου  απαιτηθεί  η  πραγματοποίηση  έργων  ή
δραστηριοτήτων  πέραν  αυτών  που  καλύπτονται  από  την  παρούσα  απόφαση,
συμπεριλαμβανομένης και της επέκτασης ή τροποποίησης του, η περιβαλλοντική αδειοδότηση 
τους θα γίνεται από την αρμόδια για την περιβαλλοντική αδειοδότηση Υπηρεσία.

3. Για οποιαδήποτε δραστηριότητα ή εγκατάσταση που υλοποιείται ή λειτουργεί στο πλαίσιο του 
έργου, θα πρέπει να έχουν εξασφαλισθεί εγκαίρως όλες οι προβλεπόμενες από την κείμενη 
νομοθεσία άδειες και εγκρίσεις, και να ευρίσκονται σε ισχύ καθ’ όλο το διάστημα λειτουργίας 
της δραστηριότητας ή εγκατάστασης που αφορούν.

4. Ο φορέας κατασκευής του έργου οφείλει να ειδοποιήσει εγγράφως, τουλάχιστον δέκα (10)  
ημέρες πριν την έναρξη των εκσκαφικών εργασιών του, τις αρμόδιες αρχαιολογικές Υπηρεσίες 
ενώ όλες οι εκσκαφικές εργασίες θα πρέπει να διεξαχθούν υπό την επίβλεψη εκπροσώπου ή 
εκπροσώπων των Αρχαιολογικών Υπηρεσιών, και εντός των ημερών και ωρών εργασίας αυτού.
Σε  περίπτωση  τμηματικής  εκτέλεσης  του  έργου  σε  διαφορετικές  χρονικές  περιόδους,  η  
ειδοποίηση θα πρέπει να επαναλαμβάνεται προ της έναρξης των εργασιών σε κάθε τμήμα του.
Ο εργολάβος, ή ο επιβλέπων των εργασιών είναι υπεύθυνοι για την ενημέρωση των Εφορειών 
σύμφωνα με το Νόμο, σε περίπτωση τυχαίας ανεύρεσης αρχαιοτήτων, καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έργου, σύμφωνα με το Ν. 3028/2002.

5. Σε  περίπτωση  που  κατά  την  κατασκευή  οποιουδήποτε  τμήματος  του  έργου  εντοπισθούν
αρχαιότητες, οι αρμόδιοι εκτέλεσης του έργου και κάθε εντεταλμένος σε αυτό, υποχρεούνται
να προβούν άμεσα στη διακοπή εργασιών του συγκεκριμένου τμήματος, και να διενεργηθεί
σωστική ανασκαφή, κατά τα προβλεπόμενα από το Ν.3028/2002, από τα αποτελέσματα της
οποίας θα εξαρτηθεί η πορεία αυτού μετά από γνωμοδότηση των αρμοδίων οργάνων του Υπ.
Παιδείας,  Θρησκευμάτων,  Πολιτισμού  και  Αθλητισμού.  Στην  περίπτωση  αυτή,  η  συνολική
δαπάνη της ανασκαφικής έρευνας, συμπεριλαμβανομένης και της αμοιβής του απαραίτητου
επιστημονικού και εργατοτεχνικού προσωπικού που θα προσληφθεί μετά από υπόδειξη των
προαναφερόμενων Εφορειών Αρχαιοτήτων, καθώς και  το κόστος συντήρησης,  μελέτης και
δημοσίευσης  των  ευρημάτων  θα  βαρύνουν  τον  προϋπολογισμό  του  έργου,  βάσει  των
διατάξεων του άρθρου 37 του Ν. 3028/2002. 

6.     Κατά τις χωματουργικές εργασίες που πραγματοποιούνται για τη διαμόρφωση του χώρου του
        Φ/Β σταθμού και των εργοταξιακών εγκαταστάσεων, το στρώμα του εδάφους που περιέχει τη
        φυτική γη να συλλέγεται και να φυλάσσεται ξεχωριστά προκειμένου να χρησιμοποιηθεί στις
        εργασίες αποκατάστασης του περιβάλλοντος.
7. Η τοποθέτηση των απαιτούμενων φωτοβολταϊκών πλαισίων (πάνελ) να μη γίνει σε μια ενιαία 

έκταση αλλά σε τμήματα που θα χωροθετηθούν στην έκταση ανάπτυξης του Φ/Β σταθμού, σε
επιφάνειες που αποτελούν διάκενα η έχουν  χαμηλή και αραιά βλάστηση και  τις μικρότερες 
εγκάρσιες  κλίσεις.  Τα  τμήματα  αυτά  δεν  θα  περιλαμβάνουν  οπωσδήποτε   επιφάνειες  με  
έντονες κλίσεις, ρέματα, μισγάγγειες, συγκροτημένα τμήματα με πυκνή και υψηλή δασική  
βλάστηση, βραχώδεις εξάρσεις η έντονο ανάγλυφο με μεγάλες κλίσεις. Στον ενδιάμεσο  χώρο 
των τμημάτων αυτών θα διατηρηθεί ακέραια η δασική βλάστηση στην υπάρχουσα μορφή της,
ώστε να επιτευχθεί ένας ορθός περιβαλλοντικός σχεδιασμός του έργου, διατηρώντας στον  
μέγιστο δυνατό βαθμό τις δομές της φυσικής βλάστησης εντός του πολυγώνου εγκατάστασης,
με εξαίρεση την ελάχιστη αναγκαία οδοποιία για την σύνδεση των τμημάτων.

8. Να σχεδιαστεί (εφόσον υπάρχει) η απαραίτητη εσωτερική οδοποιία για την εξυπηρέτηση της 
εγκατάστασης  των  φωτοβολταϊκών  πλαισίων  και  των  λοιπών  υποδομών,  η  οποία  θα  
χρησιμεύσει  και  για  την  υπογειοποίηση  του  δικτύου  διασύνδεσης  των  φωτοβολταϊκών  
πλαισίων με τον υποσταθμό .

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 8 -

9. Να χρησιμοποιηθούν φωτοβολταϊκά στοιχεία και γενικότερα ηλεκτομηχανολογικός εξοπλισμός
με  την  μεγαλύτερη  δυνατή  απόδοση  ανά  μονάδα  επιφανείας,  ώστε  να  περιοριστεί  η
απαιτούμενη επιφάνεια επέμβασης. Τα ανωτέρω θα αποδεικνύονται κατόπιν σύνταξης ειδικής
τεχνικής μελέτης που θα υποβληθεί.

10. Τα τμήματα εγκατάστασης του ΦΣΠΗΕ να περιφραχθούν με κατάλληλη περίφραξη προστασίας
και  ασφάλειας  και  να  περιβάλλονται  από  κατάλληλη  ζώνη  αντιπυρικής  προστασίας.  Στην
εξωτερική πλευρά της ζώνης να δημιουργηθεί ζώνη από πυρανθεκτική δασική βλάστηση.

11. Τυχόν πλεονάζοντα υλικά εκσκαφών να διαχωριστούν μεταξύ τους τα γαιώδη από τα βραχώδη
και  να χρησιμοποιηθούν  αναλόγως για  την αποκατάσταση  του περιβάλλοντος και  για  την
διάστρωση των δρόμων (εφόσον απαιτηθούν) και των υποδομών του έργου. Σε περίπτωση δε
που θα συνεχίσουν να υπάρχουν υπόλοιπα βραχώδη υλικά, αυτά να αποτεθούν σε επιφάνειες
που θα εγκριθούν αρμοδίως. Σε καμία περίπτωση όμως δεν θα αποτεθούν σε δάση, δασικές
εκτάσεις και ρέματα.

12. Να  τοποθετηθούν  δεξαμενές  νερού  με  κατάλληλο  πυροσβεστικό  εξοπλισμό  (δίκτυο,
εκτοξευτήρες  κ.λπ)  σε  χώρους  που  θα  υποδειχτούν  από  το  αρμόδιο  Δασαρχείο  για  την
αντιπυρική προστασία της περιοχής και των εγκαταστάσεων του Φ/Π.

13. Να κατατεθούν τα απαραίτητα έγγραφα και στοιχεία από τις αρμόδιες δημόσιες υπηρεσίες από
τα  οποία  θα  αποδεικνύεται  ότι  η  εγκατάσταση  και  λειτουργία  του  Φ/Π  δεν  εμποδίζει  με
κανέναν τρόπο την κτηνοτροφία της περιοχής.

14.   Μετά  την  εγκατάσταση  του  Φ/Π,  να  αποκατασταθούν  όλες  οι  διαταραχθείσες  επιφάνειες
κατόπιν σύνταξης ειδικής μελέτης αποκατάστασης περιβάλλοντος και θιγμένων επιφανειών.

15. Η εταιρεία υποχρεούται σε αναδάσωση ή δάσωση έκτασης ιδίου εμβαδού με εκείνης στην
οποία θα εγκριθεί η επέμβαση, σύμφωνα με αρθ.45§8 Ν.998/79 όπως αντικαταστάθηκε με το
άρθ.36 Ν. 4280/14 και συμπληρώθηκε με το άρθ. 41 και 1 των Ν. 4409/16 και Ν.4467/17
αντίστοιχα.

16. Κατά το στάδιο εκτέλεσης των χωματουργικών εργασιών να ληφθούν όλα τα απαραίτητα
μέτρα για την αποφυγή: α) οποιουδήποτε είδους φαινομένου αποσταθεροποίησης εδαφών ή
διασκορπισμού  χωματουργικών  και  αδρανών  υλικών  του  έργου  όπως:  κατολισθήσεις  ή
διάβρωση πρανών, απόπλυση σωρών αδρανών κλπ., β) μείωσης της παροχετευτικότητας της
κοίτης  ρεμάτων. Ειδικότερα, να γίνει  έγκαιρη οριοθέτηση της ζώνης κατάληψης,  ώστε οι
εκσκαφές  θεμελίων,  τεχνικών  έργων  που  θα  πραγματοποιηθούν  να  περιορισθούν  στις
απολύτως αναγκαίες και να αποφευχθούν οι άσκοπες διανοίξεις, εκχερσώσεις και αποψιλώσεις.

17. Οι  κατασκευαστικές  εργασίες  να  μην  λάβουν  χώρα  κατά  τους  μήνες  προετοιμασίας  της
φωλεοποίησης και αναπαραγωγής της ορνιθοπανίδας.

18. Τα απαιτούμενα για την κατασκευή του έργου αδρανή υλικά να εξασφαλιστούν είτε από τις 
εκσκαφές που θα γίνουν στο πλαίσιο της κατασκευής των διάφορων τμημάτων του, είτε από 
υφιστάμενα νομίμως λειτουργούντα λατομεία.

19. Η προσωρινή απόθεση οποιωνδήποτε υλικών που σχετίζονται με την κατασκευή του έργου να
γίνεται αποκλειστικά εντός της ζώνης κατάληψής του. Απαγορεύεται η έστω και προσωρινή
απόθεση υλικών α) σε τμήματα του υδρογραφικού δικτύου (ποταμούς, ρέματα, χείμαρρους),
β) σε αρδευτικές τάφρους, αύλακες κλπ., και γ) σε εκτάσεις δασικού χαρακτήρα πέραν της
ζώνης κατάληψης του έργου.

20. Τα  υλικά  προϊόντα  εκσκαφής  από  την  κατασκευή  του  έργου  που  δεν  είναι  δυνατόν  να
χρησιμοποιηθούν  για  τις  ανάγκες  του  (πλεονάζοντα  προϊόντα  εκσκαφής)  επιτρέπεται  να
αποτεθούν: α) σε χώρους διάθεσης αδρανών εάν υφίσταται στην ευρύτερη περιοχή, β) για
την αποκατάσταση ανενεργών λατομείων της περιοχής, γ) για την ικανοποίηση των αναγκών
σε δάνεια άλλων εγκεκριμένων έργων ή για την αποκατάσταση των δανειοθαλάμων αυτών και
τα οποία έχουν εγκεκριμένους περιβαλλοντικούς όρους και σύμφωνα με τους όρους αυτούς,
δ) για την αποκατάσταση ανεξέλεγκτων χώρων απόθεσης απορριμμάτων, ε) σε άλλον νόμιμο
χώρο διάθεσης και στ) στο γήπεδο εγκατάστασης του φωτοβολταϊκού σταθμού και γενικότερα
για  τις  ανάγκες  κατασκευής  του  έργου,  μετά  την  υποβολή  και  αξιολόγηση  Τεχνικής
Περιβαλλοντικής Μελέτης (ΤΕΠΕΜ) και τα προβλεπόμενα από το άρθρο 7 του Ν. 4014/2011,
όπως ισχύει.  Το περιεχόμενο της ανωτέρω ΤΕΠΕΜ θα πρέπει  να συμμορφώνεται  με  τους

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 9 -

όρους  της  παρούσας  και  τους  περιβαλλοντικούς  όρους  των  έργων  και  δραστηριοτήτων
υποδοχής τους και υπό την προϋπόθεση της σύμφωνης γνώμης των φορέων των τελευταίων.
Ειδικότερα, στην περίπτωση απόθεσης των πλεοναζόντων υλικών σε ανενεργά λατομεία ή
δανειοθαλάμους  εντός  έκτασης  δασικού  χαρακτήρα,  απαιτείται  ύστερα  από  εισήγηση  του
αρμόδιου Δασάρχη, η έγκριση μελέτης περιβαλλοντικής αποκατάστασης από το Συντονιστή
της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης Θεσσαλίας –  Στερεάς Ελλάδας,  την οποία  θα υποβάλλει  ο
κύριος του έργου, κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 7 του Ν. 4014/2011, όπως
ισχύει.

21. Ειδικότερα, στην περίπτωση απόθεσης των πλεοναζόντων υλικών σε αργούντα λατομεία ή
δανειοθάλαμους  εντός  έκτασης  δασικού  χαρακτήρα,  απαιτείται  ύστερα  από  εισήγηση  του
αρμόδιου Δασάρχη, η έγκριση μελέτης περιβαλλοντικής αποκατάστασης από το Συντονιστή
της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης Θεσσαλίας –  Στερεάς Ελλάδας,  την οποία  θα υποβάλλει  ο
κύριος του έργου, κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 7 του Ν. 4014/2011 όπως
ισχύει.

22 Γενικότερα,  η  διαχείριση  πλεοναζόντων  προϊόντων  εκσκαφών,  να  γίνεται  σύμφωνα με  τα
οριζόμενα στον Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ Α΄ 179) και στην ΚΥΑ 36259/2010 (ΦΕΚ Β΄ 1312), όπως
εκάστοτε ισχύουν.

23. Όλοι  οι  χώροι  απόθεσης  να  αποκατασταθούν  πλήρως  με  κατάλληλη  διαμόρφωση
(φυτοτεχνική - αισθητική), προκειμένου να περιοριστεί η αλλοίωση του περιβάλλοντος χώρου
στις προτεινόμενες θέσεις.

24. Κάθε  είδους  τροποποίηση  ή  επέμβαση  σε  υφιστάμενες  υποδομές  στο  πλαίσιο  του  έργου,
ναυλοποιείται  σε  συνεργασία  με  τους  αρμόδιους  γι’  αυτές  φορείς,  και  κατά τρόπον  ώστε
ναελαχιστοποιούνται  στο βαθμό που είναι  τεχνικώς δυνατόν οι  επιπτώσεις  στη  λειτουργία
τους.  Σε  περίπτωση  που  οποιεσδήποτε  υποδομές  υποστούν  δυσμενείς  επιπτώσεις
απόδραστηριότητες  σχετιζόμενες  με  το  έργο,  ο  κύριος  του  τελευταίου  έχει  την  ευθύνη
αποκατάστασής τους το ταχύτερο δυνατόν, με δικές του δαπάνες και ενέργειες και σύμφωνα
με τους όρους που θέτει ο αρμόδιος για τις εν λόγω υποδομές Φορέας. Σε περίπτωση που η
αποκατάσταση ενός έργου υποδομής θα πρέπει να υλοποιηθεί με μέριμνα του αρμόδιου γι’
αυτό Φορέα, ο κύριος του έργου υποχρεούται να εξασφαλίσει την σχετική χρηματοδότηση.

25. Κατά τη διάρκεια κατασκευής και λειτουργίας του έργου να εξασφαλίζεται η ομαλή επικοινωνία
των κατοικημένων περιοχών από τις εργασίες εκσκαφής.

26. Η διέλευση των φορτηγών απασχολούμενων στο έργο από οικισμούς να γίνεται εκτός των
ωρών κοινής ησυχίας.

27. Για  τον περιορισμό  της  εκπεμπόμενης  λόγω των εργασιών σκόνης,  και  για  λόγους  οδικής
ασφαλείας θα πρέπει:
i. Κατά την μεταφορά χύδην αδρανών υλικών  τα πήγματα των οχημάτων μεταφοράς τους

να είναι καλυμμένα.
ii. Να  γίνεται  συστηματική  διαβροχή  των  μετώπων  εκσκαφής  (εργοταξίου),  των  σωρών

αδρανών υλικών, καθώς και των χωμάτινων οδών που χρησιμοποιούνται από οχήματα
του έργου, ιδίως κατά την περίοδο από αρχές Ιουνίου έως τέλη Σεπτεμβρίου.

iii. Να  καθαρίζονται  τα  τμήματα  ασφαλτοστρωμένων  οδών  που  χρησιμοποιούνται  από
οχήματα και αυτοκινούμενα μηχανήματα του έργου, από υπολείμματα αδρανών υλικών
προερχόμενα από τα τελευταία (π.χ. λάσπη τροχών, πτώσεις από τα πήγματα κλπ).

iv. Οι εργασίες εκσκαφών, κατασκευών και μεταφοράς υλικών να συντονίζονται κατά τέτοιο
τρόπο,  ώστε να περιορίζεται  κατά το  δυνατόν το  διάστημα παραμονής  των αδρανών
υλικών σε σωρούς.

28. Κατά τη λειτουργία του έργου, να λαμβάνονται  όλα τα μέτρα πυροπροστασίας για την  
περίπτωση  πυρκαγιάς  και  την  ελαχιστοποίηση  του  κινδύνου  μετάδοσης  της  στις  
παρακείμενες περιοχές. Ο τρόπος οργάνωσης της αντιπυρικής προστασίας να ελεγχθεί και να 
εγκριθεί από την αρμόδια Πυροσβεστική Υπηρεσία πριν από την έναρξη των εργασιών.

29. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία των διερχόμενων από την περιοχή
του έργου από κινδύνους που τυχόν θα δημιουργηθούν από εργασίες εκτελούμενες στο  
πλαίσιο του ή τη λειτουργία του, όπως: τοποθέτηση προειδοποιητικών πινακίδων, περίφραξη
του γηπέδου του Φ/Π,  περίφραξη της  διώρυγας  φυγής του Φ/Π,  και  γενικότερα λήψη  

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 10 -

μέτρων  αποκλεισμού  της  πρόσβασης  του  κοινού  σε  τμήματα  του  έργου  αυξημένης  
επικινδυνότητας.

30. Σε περίπτωση που ανευρεθεί  στο χώρο του έργου κάποιο νεκρό ή τραυματισμένο είδος
άγριας πανίδας να ενημερώνονται οι αρμόδιες αρχές και να υπάρχει συνεργασία με το Φορέα
Διαχείρισης για κάθε θέμα σχετικό με την άγρια πανίδα της περιοχής.

31. Να  εφαρμοστεί  (από  εξειδικευμένο  επιστήμονα  που  θα  ορίσει  η  εταιρία)  ολοκληρωμένο
πρόγραμμα περιβαλλοντικής παρακολούθησης του οποίου η διάρκεια να είναι τουλάχιστον 18
μηνών, η έναρξή του δε, να είναι τουλάχιστον 4 μήνες πριν τις όποιες εργασίες κατασκευής
του έργου και να συνεχίζεται κατά τη φάση κατασκευής και λειτουργίας του. Το εν λόγω
πρόγραμμα,  να  περιλαμβάνει  την  καταγραφή  των  πληθυσμών  της  ορνιθοπανίδας  της
ευρύτερης περιοχής εγκατάστασης του Φ/Β σταθμού, την κατανομή τους, τον εντοπισμό
χώρων τροφοληψίας και φωλαοποίησής τους. Όλα τα δεδομένα που θα προκύπτουν από την
υλοποίηση  του  συστήματος  παρακολούθησης,  να  κοινοποιούνται  ετησίως  στο  Φορέα  
Διαχείρισης μαζί με σχετική έκθεση αναφοράς.

32. Το πλέγμα περίφραξης που θα τοποθετηθεί να φέρει τρία (3) σημεία σε τυχαίες θέσεις ανά 
πλευρά με άνοιγμα 20 Χ 20  και ένα σημείο σε τυχαία θέση με άνοιγμα 30 Χ 30 τα οποία να 
εφάπτονται με την επιφάνεια του εδάφους.

33. Εντός εξαμήνου από το πέρας των εργασιών σε οποιοδήποτε αυτοτελές τμήμα του έργου να 
απομακρυνθούν, με ευθύνη του κυρίου του, οι κάθε είδους εργοταξιακές εγκαταστάσεις  
(γραφεία,  συνεργεία,  αποθήκες  κλπ.)  και  μηχανήματα,  καθώς  και  τα  πάσης  φύσεως  
πλεονάζοντα  υλικά,  και  τα  μη  επαναχρησιμοποιήσιμα  εξ’  αυτών  να  μεταφερθούν  σε  
εγκεκριμένους χώρους διάθεσης, έτσι ώστε ο χώρος να επανέλθει στη πρότερα κατάσταση 
ανεξαρτήτως ιδιοκτησιακού καθεστώτος.

34. Ο κύριος του έργου οφείλει να μεριμνά για την διατήρηση της καθαριότητας στους χώρους 
που  διαχειρίζεται.  Κάθε  είδους  απορρίμματα,  άχρηστα  υλικά,  λιπαντικά  έλαια,  παλιά  
ανταλλακτικά και μηχανήματα κλπ., θα πρέπει να συλλέγονται και ν’ απομακρύνονται από 
τον χώρο του έργου, κατά τα προβλεπόμενα από τις κείμενες διατάξεις. Απαγορεύεται η  
κάθε μορφής καύση άχρηστων υλικών (λάστιχα, έλαια κλπ.) στην περιοχή του έργου. Τα  
αστικά λύματα από το εργοτάξιο και το Φ/Π να διατίθενται  σύμφωνα με την εκάστοτε  
ισχύουσα νομοθεσία.

35. Στην περιοχή των έργων αποκατάστασης να απαγορευτεί η βόσκηση για την προστασία  
αυτής.

36. Οι όποιες βελτιώσεις λάβουν χώρα στην υφιστάμενη οδοποιία  θα πρέπει να συνοδεύονται με
τεχνικά έργα διευθέτησης των ομβρίων υδάτων.

37. Η  διαχείριση  και  διάθεση  των  μεταχειρισμένων  λιπαντικών  ελαίων  του  έργου  
(συμπεριλαμβανομένων και  τυχόν διαρροών τους)  να πραγματοποιείται  σύμφωνα με το  
Προεδρικό Διάταγμα (Π.Δ.) 82/2004 (ΦΕΚ 64/Α/2.3.2004), του έργου θεωρούμενου «σημείο
συλλογής» λιπαντικών ελαίων κατά την έννοια του εν λόγω Π.Δ., σε συνδυασμό με τις ΚΥΑ 
13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β), ΚΥΑ 8668/2007 (ΦΕΚ 287/Β) και ΥΑ 24944/1159/06 (ΦΕΚ 
791/Β), για ζητήματα που δεν καλύπτονται από το ως άνω ΠΔ.

38. Απαγορεύεται η ρύπανση των επιφανειακών και υπογείων υδάτων και του εδάφους από κάθε
είδους έλαια ή καύσιμα.  Στους χώρους πλύσης μηχανημάτων,  αλλαγής ορυκτελαίων και  
εφοδιασμού  με  καύσιμα  να  προβλεφθούν  ειδικά  διαμορφωμένα  σημεία  συλλογής  με  
κεκλιμένο δάπεδο, εγκάρσιο οχετό συλλογής και δεξαμενής καθίζησης. Ο κύριος του έργου 
υποχρεούται να διαθέτει στην περιοχή του εργοταξίου και του Φ/Π προσροφητικά υλικά  
(άμμος,  ροκανίδια,  γεωϋφάσματα κλπ) για την αντιμετώπιση τυχόν διαφυγών ελαίων ή  
καυσίμων επί του εδάφους, και να προβαίνει στην άμεση χρήση τους για την αντιμετώπιση 
των διαφυγών, ενώ η διάθεση των προϊόντων καθαρισμού θα πρέπει να γίνεται κατά τα  
προβλεπόμενα από την ΚΥΑ 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β/28.3.2006), όπως εκάστοτε ισχύει.

39. Τα προς χρήση και προς απόσυρση λιπαντικά έλαια να φυλάσσονται σε κλειστά δοχεία, σε 
στεγασμένο  χώρο  με  στεγανό  δάπεδο.  Για  οποιαδήποτε  διάταξη  στην  οποία  
χρησιμοποιούνται  λιπαντικά  έλαια,  θα πρέπει  να  εξασφαλίζεται  η  δυνατότητα  συλλογής  
τυχόν διαρροών τους σε κατάλληλη στεγανή δεξαμενή.

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 11 -

40.   Τα προβλεπόμενα από το Π.Δ. 82/2004 έντυπα αναγνώρισης αποβλήτων λιπαντικών ελαίων, 
θα πρέπει να τηρούνται στο Φ/Π για όλο το διάστημα ισχύος της παρούσας απόφασης και 
τουλάχιστον μέχρι και την ανανέωσή της. Επιπλέον θα πρέπει να τηρείται στο χώρο του Φ/Π
βιβλίο  με  αριθμημένες  σελίδες  και  θεωρημένο  από  το  Τμήμα  Περιβάλλοντος  και  
Υδροοικονομίας Π.Ε Βοιωτίας,  στο οποίο θα καταγράφονται  τα στοιχεία  σχετικά με την  
αγορά  νέων  ελαίων,  τη  διάθεση  των  μεταχειρισμένων,  και  την  αντιμετώπιση  τυχόν  
περιστατικών διαρροών, όπως: είδος, ημερομηνία, ποσότητα και λόγος αγοράς, απόσυρσης ή
διαρροής ελαίων, τρόπος διάθεσης αποσυρόμενων ελαίων και τυχόν προϊόντων διαρροής  
τους, ενώ ειδικά για την τελευταία περίπτωση θα πρέπει να παρέχεται συνοπτική αναφορά 
στον τρόπο αντιμετώπισής της διαρροής.

41. Απαγορεύεται η χρήση επικίνδυνων ή τοξικών ουσιών (CLOFEN, PCBs κλπ) στο έργο.
42. Για την ελαχιστοποίηση της φωτορύπανσης στην περιοχή του έργου, ο νυκτερινός φωτισμός

του χώρου  του γηπέδου  του Φ/Π να  περιορίζεται  στον  απολύτως  απαραίτητο  για  την  
επίβλεψή του,  ενώ τα  λοιπά τμήματα  του έργου να φωτίζονται  μόνο  στα  σημεία  που  
απαιτείται η επισήμανση κινδύνου για την ασφάλεια ανθρώπων, ή όπου και όταν αυτό είναι 
απαραίτητο για την εκτέλεση εργασιών ή τον έλεγχο τους.

43. Ο εξοπλισμός προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους του έργου, οφείλει να συμμορφώνεται ως 
προς τις ηχητικές εκπομπές του προς τα οριζόμενα από την ΚΥΑ 37393/2028/2003 (ΦΕΚ  
1418/Β/1.10.2003),  ή  τις  εκάστοτε  ισχύουσες  σχετικές  διατάξεις.  Απαγορεύεται  η  
χρησιμοποίηση  στα  πλαίσια  του  έργου  εξοπλισμού  που  δεν  διαθέτει  το  πιστοποιητικό  
έγκρισης τύπου ΕΟΚ περί θορύβου (σήμανση CE).

44. Να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στη διατήρηση των νομοθετημένων επιπέδων θορύβου και στη 
λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων για  τη μικρότερη δυνατή όχληση,  τόσο κατά τη  
διάρκεια κατασκευής του έργου όσο και κατά τη διάρκεια λειτουργίας του.

45. Να  ελέγχεται  σε  καθημερινή  βάση  η  καλή  λειτουργική  κατάσταση  του  έργου,  και  να  
αντιμετωπίζονται  το  ταχύτερο  δυνατόν  τυχόν  δυσλειτουργίες  του  που  ενδέχεται  να  
επιφέρουν δυσμενείς επιπτώσεις στο περιβάλλον. Σε περίπτωση εμφάνισης δυσλειτουργίας 
με δυσμενείς περιβαλλοντικές επιπτώσεις, να ενημερώνεται σχετικώς και εγγράφως το Τμήμα
Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Βοιωτίας, με αναφορά του είδους της βλάβης, του 
χρόνου εμφάνισής της, των μέτρων που ελήφθησαν για την αποκατάσταση αυτής και του 
περιβάλλοντος και του χρόνου αποκατάστασης.

46. Μετά την οριστική παύση λειτουργίας του έργου, ο φορέας του έργου του οφείλει να λάβει 
τα απαραίτητα μέτρα για την αποκατάσταση του περιβάλλοντος της περιοχής επέμβασης, και
την απομάκρυνση όλων των στοιχείων του έργου που ενδέχεται να προκαλέσουν βλάβη στο 
περιβάλλον ή να αποτελέσουν κίνδυνο για τη δημόσια ασφάλεια (έλαια,  ηλεκτρολογικές  
εγκαταστάσεις κλπ). Για τον σκοπό αυτό οφείλει σε διάστημα τριών ετών από την έκδοση 
της  παρούσας  να  εκπονήσει  Τεχνική  Περιβαλλοντική  Μελέτη  (ΤΕΠΕΜ),  στην  οποία  θα  
συγκεκριμενοποιούνται τα σχετικά με τις εργασίες αποκατάστασης θέματα, και να υποβάλλει 
αυτή προς έγκριση, το αργότερο ένα εξάμηνο προ της παύσης λειτουργίας του έργου, στην 
αρμόδια για την περιβαλλοντική αδειοδότησή Υπηρεσία.

47. Οι περιβαλλοντικοί όροι που προτείνονται στη ΜΠΕ που συνοδεύει την παρούσα απόφαση, 
ισχύουν εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τους όρους της τελευταίας.

48. Ο φορέας  του  έργου να  ορίσει  υπεύθυνο  για  την  εφαρμογή  των όρων της  παρούσας  
απόφασης. Ο ορισμός να γνωστοποιηθεί εγγράφως στην αρμόδια για την περιοχή Δασική  
Υπηρεσία,  το Τμήμα Περιβάλλοντος και  Υδροοικονομίας Π.Ε Βοιωτίας  και  στη ΔΙΠΕΧΩΣ  
Στερεάς Ελλάδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας.

Ε. ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΑΕΠΟ − ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΝΕΩΣΗ -
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ

1. Οι ανωτέρω αναφερόμενοι περιβαλλοντικοί όροι ισχύουν για δεκαπέντε (15) χρόνια από την 
υπογραφή της παρούσας και με την προϋπόθεση ότι αυτοί θα τηρούνται με ακρίβεια. Μετά 
την ημερομηνία αυτή ο κύριος του έργου οφείλει να εφοδιασθεί με νέα απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 12 -

2. Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας, εγκαίρως πριν από τη λήξη ισχύος της ΑΕΠΟ, 
οφείλει να  επανέλθει  με  νεότερη  αίτησή  του  προς  την  εκάστοτε  αρμόδια  για  την  
Περιβαλλοντική  αδειοδότηση υπηρεσία,  προκειμένου να τηρηθούν  τα αναφερόμενα στο  
άρθρο 5 του Ν. 4014/2011

3. Η ΑΕΠΟ εξακολουθεί να ισχύει προσωρινά και μετά τη λήξη της, μέχρι την έκδοση νέας  
ανανεωμένης  ή  τροποποιημένης  απόφασης,  εφόσον  όμως  ο  υπόχρεος  φορέας  αιτηθεί  
εγκαίρως την ανανέωση ή τροποποίησή της τουλάχιστον δύο μήνες πριν από τη λήξη της, 
υποβάλλοντας προς τούτο τα εκάστοτε απαιτούμενα δικαιολογητικά

4. Για  τον  εκσυγχρονισμό,  βελτίωση,  επέκταση  ή  τροποποίηση  του  έργου,  όπως  αυτό  
περιγράφεται  στη  Μ.Π.Ε.  και  υλοποιείται  με  τους  όρους  και  περιορισμούς  της  ΑΕΠΟ  
απαιτείται η τήρηση του άρθρου 6 του Ν. 4014/2011.

5. Σε περίπτωση που από τις τακτικές και έκτακτες περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις διαπιστωθούν
σοβαρά προβλήματα υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή αν παρατηρηθούν επιπτώσεις στο 
περιβάλλον που δεν είχαν προβλεφθεί από τη Μ.Π.Ε. και την ΑΕΠΟ, επιβάλλονται πρόσθετοι 
περιβαλλοντικοί όροι ή τροποποιούνται οι όροι της ΑΕΠΟ, όπως προβλέπεται στην παρ 9 του
άρθρου 2 σε συνδυασμό με το άρθρο 6 του Ν. 4014/2011, μη εξαιρουμένων και τυχών  
αντισταθμιστικών μέτρων ή τελών κατά την έννοια της παραγράφου 1 του άρθρου 17 του 
Ν. 4014/2011.

ΣΤ. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
1. Η ΑΕΠΟ δεν καλύπτει θέματα ασφάλειας έναντι ατυχημάτων μεγάλης έκτασης ή ασφάλειας 

και υγιεινής του προσωπικού, ούτε απαλλάσσει τον υπόχρεο φορέα από την υποχρέωση  
εφοδιασμού του με άλλες άδειες,  που τυχόν προβλέπονται  από την κείμενη νομοθεσία,  
εκδίδεται χωρίς να εξεταστούν οι τίτλοι ιδιοκτησίας του χώρου υλοποίησης του έργου ή της 
δραστηριότητας,  καθώς  και  οι  όροι  και  περιορισμοί  δόμησης  του  γηπέδου  και  δεν  
συνεπάγεται  νομιμοποίηση  οποιωνδήποτε  αυθαίρετων υφιστάμενων  κατασκευών  για  τις  
οποίες  ισχύουν  οι  διατάξεις  της  κείμενης  νομοθεσίας  περί  αυθαιρέτων κατασκευών.  Τα  
ανωτέρω στοιχεία εξετάστηκαν και παρατίθενται στην ΜΠΕ, με ευθύνη του φορέα του έργου
ή της δραστηριότητας.

2. Η ΑΕΠΟ ισχύει  με  την  επιφύλαξη ότι  δεν  αντίκειται  σε  πολεοδομικές  και  άλλες ειδικές  
διατάξεις που τυχόν κατισχύουν αυτής.

3. Η ΑΕΠΟ  αποτελεί και έγκριση επέμβασης κατά την έννοια του έκτου κεφαλαίου του Ν.  
998/1979 όπως ισχύει σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 12 του Ν. 4014/2011  
όπως ισχύει και  στο άρθρο 3 (παρ. 2 και 3) της 15277/2012 υπουργικής απόφασης. Ο  
φορέας του έργου υποχρεούται στην καταβολή ανταλλάγματος χρήσης για την επιφάνεια  
επέμβασης δασικού χαρακτήρα σύμφωνα με τα με το εδ.α §6 του άρθ. 45 Ν.998/79 όπως 
αντικαταστάθηκε  και  συμπληρώθηκε  με  το  άρθ.36  του  Ν.4280/14  και  την  Υ.Α  
117653/6833/28-11-14  (ΦΕΚ3302/Β΄/9-12-14),  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  Υ.Α  
156157/2343/27-4-2017 (ΦΕΚ1942/Β΄/2-5-2017).  

4.    Μετά  την  έκδοση της  Α.Ε.Π.Ο.  να  εκδοθεί  πράξη  πληροφοριακού χαρακτήρα  από  την  
αρμόδια δασική αρχή σύμφωνα με το εδ.α §6 του άρθ. 45 Ν.998/79, όπως αντικαταστάθηκε 
και συμπληρώθηκε με το άρθ.36 του Ν.4280/14 και την Υ.Α 117653/6833/28-11-14 (ΦΕΚ 
3302/Β).

Ζ.   ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΗΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΑΕΠΟ.
1. Η παρούσα Απόφαση και η θεωρημένη ΜΠΕ που τη συνοδεύει θα πρέπει σε κάθε έλεγχο να 

ευρίσκονται στο χώρο του έργου και στην έδρα του φορέα κατασκευής και λειτουργίας του 
έργου και να επιδεικνύονται σε κάθε αρμόδιο για το έργο φορέα, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. Ελέγχους για την τήρηση ή μη των περιβαλλοντικών όρων που τίθενται για το 
έργο δύναται να διενεργούν οι, κατά την κείμενη νομοθεσία, αρμόδιες Υπηρεσίες.

2. Ο φορέας του έργου έχει την υποχρέωση:
• Να  τηρεί  στοιχεία  (τιμολόγια,  συμβάσεις,  διάφορα  παραστατικά  έγγραφα,  μητρώα

καταγραφής στοιχείων κ.λπ.), βάσει των οποίων θα αποδεικνύεται η συμμόρφωσή του με

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ



- 13 -

τους περιβαλλοντικούς όρους της ΑΕΠΟ. Τα στοιχεία αυτά θα πρέπει  να βρίσκονται  στο
χώρο του έργου.

•  Να επιτρέπει την είσοδο σε κάθε αρμόδιο ελεγκτικό όργανο.
•  Να παρέχει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία και πληροφορίες.
• Να διευκολύνει τον έλεγχο και να συμμορφώνεται στις συστάσεις − υποδείξεις των αρμόδιων

ελεγκτικών οργάνων τήρησης των διατάξεων της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας.
3. Τυχόν θέματα που ανακύπτουν κατά την εφαρμογή της ΑΕΠΟ και δεν καλύπτονται από τους

όρους αυτής, επιλύονται βάσει της κείμενης νομοθεσίας (εθνικής και κοινοτικής) και όπου   
αυτό δεν είναι δυνατό βάσει της θεωρημένης ΜΠΕ και του φακέλου που τη συνοδεύει.

4. Σε  περίπτωση  πρόκλησης  οποιασδήποτε  ρύπανσης  ή   άλλης  υποβάθμισης  του  
περιβάλλοντος, ή παράβασης των όρων της ΑΕΠΟ επιβάλλονται στους υπεύθυνους του  
έργου οι κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 28,29 και 30 του Ν.  
1650/86, όπως  τροποποιήθηκε με τους Ν.3010/2002, Ν. 4014/2011 και Ν. 4042/2012 ως 
ισχύουν.

Η.   ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΕΠΟ.
Η επιβαλλόμενη από τη νομοθεσία δημοσίευση της ΑΕΠΟ πραγματοποιείται με την ανάρτησή
της στον ειδικό δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση www.aepo.ypeka.gr (σύμφωνα με τα
αναφερόμενα στο άρθρο 19α του Ν. 4014/2011, καθώς και στην 21398/2012 ΚΥΑ).
Κατά της παρούσας απόφασής μας προβλέπεται από τις διατάξεις του αρθ. 8 του Ν. 3200/55
[Ν.  2503/97  (ΦΕΚ  107/Α),  άρθρο  1  παρ.2]  προσφυγή  προς  τον  Υπουργό  Περιβ/ντος  και
Ενέργειας μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από της ημερομηνίας που αυτή κοινοποιείται
ή που λαμβάνεται γνώση αυτής. 

      
Ε.Δ.
1. Χρον. Αρχείο  
2. Φ. 2021.0127

 Ο  ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Λ. ΠΑΠΠΑΣ

ΑΔΑ: 9ΧΗΡΟΡ10-1ΣΖ


	​ Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
	​ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
	​ ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

		2022-06-17T13:46:10+0300
	Athens




